
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
418 

DATA 
30/12/2025 

NUMERO SETTORIALE 
205 

OGGETTO: FRANA LOVA, INTERVENTO OCDPC 
1026/2023 CODICE N. 48-BS - CUP G18H23000900004: 
“OPERE DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE  […] 
LOCALITÀ LOVA/PUT DE PACÌ” IN COMUNE DI 
BORNO (BS) - AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI 
TECNICI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ 
TECNICO-ECONOMICA ED ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, DIREZIONE DEI 
LAVORI, CONTABILITÀ E CERTIFICAZIONE DELLA 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI, ED ATTIVITÀ 
CONNESSE - CIG B9CB660C9D 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE nel proprio 

ufficio     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
PREMESSO CHE: 

- in località Lovareno, lungo la viabilità di collegamento fra il centro abitato di Borno e la 
località Lago di Lova dove peraltro è presente omonima diga, è in atto un consistente 
fenomeno di dissesto, che ha subito un consistente aggravio segnalato con Ra.S.Da. 
2025.00047-A; 

- nell’ambito della ricognizione dei fabbisogni di cui all’OCDPC 1026/2023, a seguito 
dell’emissione del Decreto 9 maggio 2025 “Riparto delle risorse del fondo in favore dei 
comuni colpiti da eventi alluvionali relativi alle dichiarazioni di stato di emergenza deliberate 
dal Consiglio dei Ministri il 28 agosto 2023”., è stato comunicato il finanziamento 
dell’intervento individuato con codice n. 48-BS - CUP G18H23000900004: “Opere di 
consolidamento del versante a valle della strada con gestione delle acque di drenaggio del 
versante franoso a valle della viabilità VASP - Località Lova/Put De Pacì” in comune di 
Borno (BS), per complessivi 400.000,00 euro; 

- il decreto suddetto precede una tempistica di realizzazione di 36 mesi dalla data di 
affidamento ed un riparto delle risorse assegnate per 148.520,00 € sul 2025 e  251.480,00 
€ sul 2026; 

 
VISTA E RICHIAMATA la citata O.C.D.P.C. n. 1026/2023 Decreto 9 maggio 2025 “Riparto delle 
risorse del fondo in favore dei comuni colpiti da eventi alluvionali relativi alle dichiarazioni di stato 
di emergenza deliberate dal Consiglio dei Ministri il 28 agosto 2023” e le relative procedure 
operative in essa definite; 
 
RILEVATA la necessità di procedere alla definizione della progettazione delle opere relative agli 
interventi in oggetto, sia al livello di fattibilità tecnico economica sia al livello esecutivo, nonché 
degli aspetti relativi alla gestione dell’esecuzione (direzione dei lavori, contabilità, CRE) e relativi al 
coordinamento della sicurezza in entrambe le fasi; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
 
TENUTO CONTO CHE non essendo obbiettivamente rinvenibili nel personale del Servizio Tecnico 
comunale professionalità abilitate e qualificate alla professione tecnica di cui si necessita che 
possano garantire l’adeguata disponibilità, si deve ricorrere ad incaricare soggetto esterno in grado 
di svolgere al meglio le prestazioni richieste; 
 
CONSIDERATO CHE a seguito di una valutazione svolta dal RUP fra professionisti del settore, 
con qualifiche idonee per la realizzazione dell’intervento a progetto e con disponibilità immediata, è 
stato individuato nel geometra laureato Fabio Rivadossi, con sede in via Vittorio Veneto n. 54 - 
25042 Borno (BS), C.F.: RVDFBA77B12B149T - P. I.V.A.: 02496410982, un professionista 
adeguato allo scopo e che si è detto disponibile al riguardo – precisando contestualmente che 
l’eventuale corrispettivo non sarebbe soggetto ad IVA (ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89 
della legge 190/2014 e così come modificato dalla legge 208/2015 e dalla legge 145/2018) né è 
soggetto a ritenuta d’acconto (ai sensi dell’articolo 1, comma 67, Legge 190/2014); 
 
VISTI: 
- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che la stipulazione di 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di 
spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base; 
- l’art. 17 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede: 

• che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte (comma 1); 

• che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo ed il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se 
necessari, a quelli attinenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
(comma 2); 

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 62, comma 1, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti; 
- l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale definisce l’affidamento diretto di cui 
all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b); 
 
DATO ATTO CHE: 

• il contratto avrà per oggetto: “Servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnico-
economica ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 
direzione dei lavori, contabilità e certificazione della regolare esecuzione dei lavori, ed 
attività connesse relativamente all’inervento OCDPC 1026/2023 codice n. 48-BS - CUP 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

G18H23000900004: “Opere di consolidamento del versante  […] Località Lova/Put De 
Pacì” in comune di Borno (BS)””; 

• l’importo del contratto ammonta ad Euro 37.365,00 esclusi contributo previdenziale 
integrativo e IVA di legge ove dovuta; 

• il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n° 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. (cfr. Art. 10 del 
Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia 
comunitaria del Comune di Borno, approvato con DCC n. 29 del 10/09/2025) 

• le clausole essenziali del contratto sono contenute neldisciplinare d’incarico e nella 
documentazione di gara, nella lettera d’invito e nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

• la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36; 

 
DATO ATTO, altresì: 
- che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori di cui all’art. 18, 
commi 3 e 4, del predetto Decreto, non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea; 
- che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il loro modesto 
valore; 
- che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola, non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del predetto 
D.Lgs. n. 36/2023; 
- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, prima della 
sottoscrizione del contratto verrà richiesta la garanzia definitiva prevista dall’art. 53, comma 4 del 
D. Lgs. 36/2023, pari al 5% dell’importo contrattuale; 
 
VISTO il report della procedura di affidamento svolta mediante la piattaforma digitale certificata 
ARIA-Sintel di Regione Lombardia (ID procedura ARIA/SINTEL n. 211562334), dal quale risulta 
che il geom. Fabio Rivadossi ha presentato offerta recante ID 1765895848130 per un importo di € 
33.300,00 escluse cassa professionale ed IVA; 
 
VALUTATA l’offerta presentata dal suindicato professionista congrua rispetto alle necessità 
dell’Ente; 
 
DATO ATTO 

• che è stato acquisito il seguente CIG B9CB660C9D; 
• che non è stata richiesta garanzia definitiva in ragione dell’urgenza dell’intervento e della 

tipologia di esecuzione che non comporta esposizione economica per l’Ente;  
• che ai sensi dell’art. 18, c. 10 del D.Lgs. 36/2023 e del suo allegato I.4, al momento della 

stipula del contratto l’affidatario è tenuto al versamento dell’imposta di bollo pari ad € 40,00; 
 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’aggiudicazione ai fini dell’immediata esecuzione 
delle prestazioni in oggetto, anche in pendenza dell’ultimazione del controllo dei requisiti, in quanto 
correlata ad interventi urgenti atti a fronteggiare un dissesto idrogeologico; 
 
PRECISATO che la presente determinazione di aggiudicazione è pertanto immediatamente 
efficace ed esecutiva, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
RITENUTO quindi di aggiudicare l’esecuzione di “Servizi tecnici di progettazione di fattibilità 
tecnico-economica ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, direzione dei lavori, contabilità e certificazione della regolare esecuzione dei lavori, ed 
attività connesse relativamente all’inervento OCDPC 1026/2023 codice n. 48-BS - CUP 
G18H23000900004: “Opere di consolidamento del versante  […] Località Lova/Put De Pacì” in 
comune di Borno (BS)”” al geometra laureato Fabio Rivadossi, con sede in via Vittorio Veneto n. 
54 - 25042 Borno (BS), C.F.: RVDFBA77B12B149T - P. I.V.A.: 02496410982, per un importo 
contrattuale di € 33.300,00 escluse cassa professionale e considerando che non vi è applicazione 
dell’IVA (ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89 della legge 190/2014 e così come modificato 
dalla legge 208/2015 e dalla legge 145/2018), assumendo regolare impegno di spesa a carico del 
bilancio comunale; 
 
CONSIDERATO che l'aggiudicatario ha accettato le condizioni previste nella documentazione di 
gara; 
 
RAVVISATA la necessità di assumere altresì un impegno di spesa di € 35,00 a favore di ANAC 
quale contributo definito dalla delibera ANAC del 19/12/2023, n. 610 in attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67 della legge n. 266 del 23 dicembre 2005; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 49 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
VERIFICATA la necessaria disponibilità economica sul capitolo n. 09012.02.0355312 – esercizio 
2025; 
 
PRESO ATTO che, a seguito dell’affidamento in oggetto, residuerà su detto capitolo un importo 
pari a 215.000,00 euro; 
 
RITENUTO opportuno, al fine di garantirne la pronta disponibilità nel 2026, procedere alla 
prenotazione della somma suddetta; 
 
CONSIDERATO quanto esplicitato nel citato Regolamento: 
Al comma 1 dell’art.5 “Conferimento degli incarichi”, che prevede l’affidamento degli incarichi da 
parte del Responsabile del Servizio, il quale individua il Responsabile del Procedimento ed i 
soggetti appartenenti al gruppo di lavoro, in cui sono incluse le figure professionali che 
contribuiscono alle attività materiali ed intellettuali utili alla programmazione ed all’esecuzione delle 
opere, forniture o servizi e relativi contratti; 
 
EVIDENZIATO che la denominazione di Responsabile del Procedimento sopra utilizzata è da 
intendersi quale “Responsabile Unico del Progetto” secondo l’art. 15 del d.lgs. 36/2023 (c.d. RUP); 
 
RITENUTO necessario individuare il Responsabile di Progetto nella persona dell’Arch. Francesco 
Nicolini, in quanto unico dipendente con qualifica tecnica atta allo scopo; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
PRECISATO che la presente determinazione di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 
esecutiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto si sono conclusi i 
controlli sulla aggiudicataria; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
1. di considerare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di disporre la nomina del RUP della presente procedura nella persona dell’Arch. Francesco 

Nicolini; 
 
3. di approvare i documenti della procedura che, se pur non materialmente allegati, fanno parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 
 

4. di approvare il report della procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b), del 
Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, svolto sulla piattaforma Aria Sintel (ID procedura 
ARIA/SINTEL n. 211562334), allegato al presente atto quale parte integrale e sostanziale; 
 

5. di procedere all’aggiudicazione dei “Servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnico-
economica ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 
direzione dei lavori, contabilità e certificazione della regolare esecuzione dei lavori, ed attività 
connesse relativamente all’inervento OCDPC 1026/2023 codice n. 48-BS - CUP 
G18H23000900004: “Opere di consolidamento del versante  […] Località Lova/Put De Pacì” in 
comune di Borno (BS)”” al geometra laureato Fabio Rivadossi, con sede in via Vittorio Veneto 
n. 54 - 25042 Borno (BS), C.F.: RVDFBA77B12B149T - P. I.V.A.: 02496410982, per un 
importo contrattuale di € 33.300,00 escluse cassa professionale e considerando che non vi è 
applicazione dell’IVA (ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89 della legge 190/2014 e così 
come modificato dalla legge 208/2015 e dalla legge 145/2018); 

 
6. di dare atto che l’affidamento prevede l’immediata esecuzione delle prestazioni in oggetto, 

pertanto avviene anche in pendenza dell’ultimazione del controllo dei requisiti, in quanto 
correlata ad interventi urgenti atti a fronteggiare un dissesto idrogeologico, ai sensi dell’art. 17, 
commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
7. di impegnare la somma di € 35,00 a favore di ANAC quale contributo definito dalla delibera 

ANAC del 19/12/2023, n. 610 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge n. 266, con 
imputazione sul Capitolo n. 09012.02.0355312– esercizio 2025; 
 

8. di impegnare la somma di € 34.965,00 (ossia 33.300,00 per le prestazioni  e 1.665,00 per il 
contributo integrativo alla cassa professionale, in esenzione da IVA) a favore del geometra 
laureato Fabio Rivadossi, con sede in via Vittorio Veneto n. 54 - 25042 Borno (BS), C.F.: 
RVDFBA77B12B149T - P. I.V.A.: 02496410982, con imputazione sul capitolo n. 
09012.02.0355312 esercizio 2025; 

 
9. di dare atto che: 

a. che è stato acquisito il seguente CIG B9CB660C9D; 
b. che ai sensi dell’art. 18, c. 10 del D.Lgs. 36/2023 e del suo allegato I.4, al momento della 

stipula del contratto l’affidatario è tenuto al versamento dell’imposta di bollo pari ad € 40,00; 
c. che la presente determinazione di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva, 

ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, del D.Lgs. n. 36/2023, anche in pendenza della 
conclusione dei controlli sull’aggiudicatario; 

d. la stipulazione del contratto avverrà mediante mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n° 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
(cfr. Art. 10 del Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante 
procedure sotto soglia comunitaria del Comune di Borno, approvato con DCC n. 29 del 
10/09/2025) 

e. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

f. l’appalto è regolato dal disciplinare d’incarico e per quanto pertinente dalla lettera d’invito e 
dal documento di offerta; 

g. l’affidatario si assume l’obbligo a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di 
legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 
lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le 
condizioni contrattuali; 

h. i pagamenti avverranno come previsto dal capitolato speciale d’appalto, entro 30 giorni dal 
ricevimento della fattura, previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

i. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, 
al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 
alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore 
del contratto; 

 
10. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata quale RUP non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 
 

11. di prenotare sul capitolo n. 09012.02.0355312 esercizio 2025 la somma residuale di euro 
215.000,00, al fine di garantire la pronta disponibilità della stessa nel 2026, 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
12. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del sito del Comune di Borno; 
 

13. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
 

14. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 
5 del Dlgs n.36/2023; 
 

15. di trasmettere copia alla Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. 
Lgs. 267/2000; 
 

16. di autorizzare la Responsabile del servizio finanziario alla liquidazione delle fatture correlata 
fino al massimo delle somme impegnate, senza alcuna determinazione ulteriore; 

 
17. di trasmettere il presente atto all’affidatario anche ai fini della definizione della stipula del 

contratto; 
 
18. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

19. di pubblicare all’albo pretorio online dell’Ente gli estremi di questa determinazione e 
contestualmente includerli nell’elenco da trasmettere al Sindaco ed ai capigruppo consiliari, in 
conformità a quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale 
degli Uffici e dei Servizi. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 30/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
418 

DATA 
30/12/2025 

NUMERO SETTORIALE 
205 

OGGETTO : FRANA LOVA, INTERVENTO OCDPC 
1026/2023 CODICE N. 48-BS - CUP G18H23000900004: 
“OPERE DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE  […] 
LOCALITÀ LOVA/PUT DE PACÌ” IN COMUNE DI 
BORNO (BS) - AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI 
TECNICI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ 
TECNICO-ECONOMICA ED ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, DIREZIONE DEI 
LAVORI, CONTABILITÀ E CERTIFICAZIONE DELLA 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI, ED ATTIVITÀ 
CONNESSE - CIG B9CB660C9D 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

875 09012.02.0355312 RIVADOSSI FABIO 2025 34.965,00 
875 09012.02.0355312 AUTORITA' 

NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 
(ANAC) 

2025 35,00 

874 09012.02.0355312   2025 215.000,00 
 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 30/12/2025 
 

     
VIOLA GHEZA  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 30/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 30/12/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




